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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Хроническая сердечная недостаточность различной этиологии является

одной из наиболее распространенных патологий среди взрослого населения

развитых стран. По всему миру насчитывается более 23 миллионов человек,

страдающих ХСН, и их число неуклонно растет. Распространенность хронической

сердечной недостаточности I–IV функциональных классов по классификации

Нью-Йоркской ассоциации кардиологов (NYHA) в РФ составляет 7% от общего

населения (около 7,9 млн. человек), ХСН с клиническими проявлениями (II–IV

ФК по NYHA) – 4,5% (5,5 млн. человек) и терминальной ХСН (III–IV ФК) – 2,1%

(2,4 млн. человек) [1] [2]. По мнению Американской ассоциации сердца,

пятилетняя выживаемость пациентов с IV ФК по NYHA составляет менее 20% [3].

Трансплантация сердца была и остается единственным радикальным, и в

тоже время, ограниченным количеством доступным донорских органов, методом

лечения терминальной стадии сердечной недостаточности. ФГБУ «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных

органов имени академика В.И. Шумакова» долгие годы остается лидером в

оказании трансплантологической помощи не только в России, но и вышел на

ведущие позиции среди мировых трансплантационных центров по количеству

ежегодно выполняемых трансплантаций сердца. Увеличение числа больных с

рефрактерной ХСН, тяжесть их исходного состояния, сопутствующей патологии и

дефицит донорских органов в совокупности создают условия для активного

применения различных систем вспомогательного кровообращения.

Достижения кардиологии в лечении пациентов с сердечно-сосудистыми

заболеваниями привели к увеличению продолжительности жизни больных

хронической сердечной недостаточностью и, как следствие, реципиенты,

нуждающиеся в трансплантации сердца, стали старше и отягощены большим

“багажом” сопутствующей патологии (высокая легочная гипертензия, сахарный
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диабет тяжелого течения, онкология и др.), которая в ряде случаев может являться

абсолютным или относительным (временным) противопоказанием к операции.

В последние годы более 40% реципиентов с критической сердечной

недостаточностью нуждаются в имплантации систем вспомогательного

кровообращения до трансплантации сердца [4]. Применение методов

вспомогательного кровообращения в последние годы становится стандартной

процедурой для лечения больных с терминальной стадией сердечной

недостаточности. В последнее десятилетие применение имплантируемых насосов

стало широко использоваться не только в качестве «моста» к трансплантации

сердца, но и для имплантации на постоянной основе у больных, которым по ряду

причин трансплантация донорского сердца не может быть выполнена [5], [6].

Исследования восьмого Международного регистра механической

циркуляторной поддержки (Interagency Registry for Mechanically Assisted

Circulatory Support – INTERMACS), проведенные в период с 2006 г. по декабрь

2016 г., показали, что более чем в 95% случаях применяются системы с

непульсирующим потоком – осевые насосы, имплантируемые, преимущественно

в обход левого желудочка сердца. За этот период времени клиническая практика

применения имплантируемых систем с непульсирующим потоком насчитывала

более 20 000 случаев в 180 различных клиниках мира [7].

Применение систем длительной механической поддержки кровообращения

“дарит” пациентам не только время для лечения сопутствующей патологии и

возможность «дождаться» успешной трансплантации сердца, но и высокое качество

жизни в этот период, а в ряде случаев, может служить окончательным вариантом

лечения [8], [9]. Тем не менее, продолжительность жизни пациентов с

имплантированной системой механической поддержки кровообращения может быть

ограничена рядом вероятных осложнений, наиболее важным из которых в ранние

послеоперационные сроки является развитие правожелудочковой недостаточности.

Разработка первого отечественного осевого насоса и оригинальной хирургической

техники его имплантации, медикаментозной тактики ведения пациентов после

операции, а также анализ результатов использования систем длительной
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механической поддержки кровообращения позволит улучшить результаты лечения

пациентов с критической сердечной недостаточностью.

Увеличение продолжительности и качества жизни реципиентов сердца

является приоритетной задачей трансплантологии, а ключом к решению этих

вопросов является эффективная работа на всех этапах трансплантационного

процесса, сочетающая современные хирургические и терапевтические подходы.

Цель исследования:

Улучшение результатов лечения потенциальных реципиентов в период

ожидания донорского сердца с помощью длительной механической поддержки

имплантируемым осевым насосом, включая экспериментальную апробацию,

оценку эффективности и внедрение в клиническую практику.

Задачи исследования:

1. Провести экспериментальную апробацию имплантируемого осевого

насоса АВК-Н, разработать методику имплантации в эксперименте и дать

заключение о возможности его дальнейшего применения в клинической практике.

2. Оптимизировать хирургическую тактику имплантации осевого насоса

у пациентов с критической сердечной недостаточностью, в том числе в качестве

“моста” к трансплантации сердца.

3. На основании данных предоперационного эхокардиографического

исследования выявить предиктор раннего негативного прогноза развития

правожелудочковой недостаточности после имплантации системы длительной

механической поддержки кровообращения.

4. Оценить клинические результаты, качество жизни и функциональную

активность пациентов при использовании системы длительной механической

поддержки кровообращения АВК-Н на этапе ожидания донорского сердца при

лечении критической сердечной недостаточности.
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5. Провести сравнительный анализ ранних и отдаленных результатов

трансплантации сердца после применения системы длительной механической

поддержки кровообращения и без такового.

6. Разработать клинический протокол применения длительной

механической поддержки кровообращения и определить ее место в клинической

практике при лечении потенциальных реципиентов донорского сердца с

критической сердечной недостаточностью.

Научная новизна

Впервые проведена предклиническая (в эксперименте на животных)

апробация первого отечественного имплантируемого осевого насоса АВК-Н.

Впервые в клинической практике разработана оригинальная хирургическая

тактика имплантации системы длительной механической поддержки

кровообращения как моста к трансплантации сердца.

Впервые оценены результаты, качество жизни и функциональная

активность пациентов при использовании системы длительной механической

поддержки кровообращения на этапе ожидания донорского сердца при лечении

критической сердечной недостаточности.

Впервые показана возможность нормализации давления в легочной

артерии на фоне работы системы длительной механической поддержки

кровообращения АВК-Н у реципиентов с легочной гипертензией.

Впервые выявлен предиктор развития правожелудочковой недостаточности

у пациентов после имплантации системы длительной механической поддержки

кровообращения.

Разработан клинический протокол применения системы длительной

механической поддержки кровообращения.
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Практическая и теоретическая значимость

Показана высокая эффективность применения системы длительной

механической поддержки кровообращения у пациентов с критической сердечной

недостаточностью.

Разработана оригинальная методика имплантации систем длительной

механической поддержки кровообращения в качестве моста к трансплантации

сердца.

Продемонстрированы высокие показатели качества жизни и

функциональной активности пациентов в период работы системы длительной

механической поддержки кровообращения.

Продемонстрирована возможность нормализации давления в легочной

артерии у реципиентов с высокими показателями легочной гипертензии на фоне

работы системы длительной механической поддержки кровообращения.

Показана высокая экономическая эффективность российской системы

длительной механической поддержки кровообращения по сравнению с

зарубежными аналогами.

Положения, выносимые на защиту

1. В ходе экспериментальной апробации продемонстрирована

эффективная работа первого отечественного имплантируемого осевого насоса

АВК-Н в организме животного на протяжении 120 суток, что позволило

рекомендовать систему к дальнейшему клиническому использованию.

2. Имплантация системы длительной механической поддержки

кровообращения на основе осевого насоса АВК-Н позволяет улучшить

клиническое состояние пациентов с критической сердечной недостаточностью,

приводит к уменьшению размеров левого желудочка, увеличению его

10

сократительной способности, а также снижению давления в легочной артерии в

течении периода ожидания донорского органа.

3. Определение показателя систолической скорости движения

фиброзного кольца трикуспидального клапана с помощью тканевой

допплерографии при проведении эхокардиографической диагностики сердца

позволяет прогнозировать развитие правожелудочковой недостаточности у

пациентов, готовящихся к имплантации системы длительной механической

поддержки.

4. Качество жизни пациентов после имплантации системы длительной

механической поддержки кровообращения в период ожидания донорского сердца

имеет высокие показатели, сопоставимые с качеством жизни реципиентов

пересаженного сердца.

5. Отдаленные результаты трансплантации сердца после применения

осевого насоса АВК-Н сопоставимы с результатами трансплантации сердца у

пациентов без предшествующей механической поддержки кровообращения.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется объемом проведенных

исследований (две серии экспериментов на 18 животных, 17 пациентов,

перенесших имплантацию системы длительной механической поддержки

кровообращения, 200 пациентов, перенесших трансплантацию сердца) с

использованием современных инструментальных методов и методов


[…]


возрастает на 244,16% по сравнению с исходными предоперационными

показателями. На фоне работы осевого насоса АВК-Н возрастает фракция

изгнания ЛЖ (р=0,0005), уменьшаются КДО ЛЖ (р=0,009), КСО (р=0,001),

давление в легочной артерии (р=0,001).

5. Кумулятивная годичная выживаемость реципиентов пересаженного

сердца без применения системы АВК-Н составляет 93,5% (длительность

наблюдения 3383 дня, 1238,12±884,45). В течение первого года доля пациентов, не

переносивших острое клеточное и(или) антителобусловленное отторжение

составила 73,5%.

Кумулятивная годичная выживаемость пациентов перенесших

трансплантацию сердца после применения системы длительной механической

поддержки кровообращения АВК-Н, составляет 90% (длительность наблюдения

1860 дней, 574,3±501,71). В послеоперационном периоде в этой группе не было

выявлено острого клеточного или антителообусловленного отторжения.

Сравнительный анализ показателей качества жизни реципиентов

перенесших трансплантацию сердца после применения длительной механической

поддержки кровообращения и без таковой не выявил значимых различий,

продемонстрировав результаты, сравнимые со здоровыми респондентами.

6. Kлинический протокол применения длительной механической

поддержки кровообращения предполагает: применение длительной механической

поддержки кровообращения на основе АВК-Н при наличии временных

противопоказаний к трансплантации сердца в расчете на их дальнейшее

разрешение; возможность применения длительной механической поддержки

кровообращения на основе осевого насоса АВК-Н как окончательного варианта

лечения при наличии абсолютных противопоказаний к трансплантации сердца и

отсутствии других вариантов хирургического лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Широкое применение систем длительной механической поддержки

на основе осевого насоса АВК-Н более оправдано в регионах с не высокой

эффективностью посмертного донорства, а также клиниках кардиохирургии не

имеющих возможности трансплантации сердца.

2. Больным критической сердечной недостаточностью при наличии

абсолютных противопоказаний к трансплантации сердца целесообразно

рассмотреть возможность применения длительной механической поддержки

кровообращения на основе АВК-Н как окончательного варианта лечения.

3. Оптимальный выбор места имплантации отводящей магистрали в

аорте реципиента на этапе рентгеноморфометрического обследования пациента

и отграничение мест канюляции аорты, верхней и нижних полых вен, правого

предсердия, передней поверхности ПЖ, легочной артерии, а также отводящей

магистрали АВК-Н и костных структур с помощью политетрафторэтиленовых

мембран обеспечивают возможность выполнения дальнейшей трансплантации

сердца с прогнозируемой хирургической тактикой.

4. Применение системы длительной механической поддержки

кровообращения осевым насосом АВК-Н у пациентов с высокими показателям

легочной гипертензии позволяет в короткие сроки (4-6 недель) нормализовать

давление в легочной артерии и рассмотреть возможность выполнения

трансплантации сердца.

5. Определение показателя TDI Vs фиброзного кольца

трикуспидального клапана на этапе предоперационного обследования пациента

позволяет прогнозировать развитие правожелудочковой недостаточности после

имплантации системы длительной механической поддержки кровообращения.

https://www.google.ru/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&ved=0ahUKEwijqIXL9rrXAhWINpoKHTVrAcAQFghCMAE&url=https%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259F%25D0%25BE%25D0%25BB%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B5%25D1%2582%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2584%25D1%2582%25D0%25BE%25D1%2580%25D1%258D%25D1%2582%25D0%25B8%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD&usg=AOvVaw066rfPr2H8zesyvIO9sHIH
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6. При выборе системы для обеспечения длительной механической

поддержки кровообращения предпочтение стоит отдать имплантируемому

осевому насосу АВК-Н российского производства в виду наличия неоспоримой

экономической целесообразности перед зарубежными аналогами, а также

высоких показателей клинической эффективности и обеспечиваемого качества

жизни.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

INTERMACS - Interagency Registry for Mechanically Assisted Circulatory

Support, Международный регистр механической циркуляторной

поддержки кровообращения

UNOS - United Network for Organ Sharing, Richmond, Virginia,

Объединенная сеть обмена органами

ISHLT - The international society for heart and lung transplantation,

Международное сообщество трансплантации сердца и легких

АВК-Н – аппарат вспомогательного кровообращения носимый

ДКМП – дилатационная кардиомиопатия

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КГ – коронарография

КДД – конечное диастолическое давление

КДО – конечный диастолический объем

КСО – конечный систолический объем

ЛА – легочная артерия

ЛЖ – левый желудочек сердца

ОТТС – ортотопическая трансплантация сердца

ДЛА – давление в легочной артерии

СН – сердечная недостаточность

ТС – трансплантация сердца
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ФИ – фракция изгнания

ФК – функциональный класс

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭХО-КГ – эхокардиография

NYHA – Нью-Йоркская ассоциация сердца

CKD-EPI – Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration, формула

расчета клубочковой фильтрации для оценки хронических заболеваний

почек

TDI – импульсная тканевая допплерография

TAPSE – систолическая экскурсия кольца трикуспидального клапана

ФК ТК – фиброзное кольцо трикуспидального клапана

ПТФЭ - политетрафторэтилен
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