## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Халилулина Тимура Абдулнаимовича на тему: «Длительная механическая поддержка кровообращения в лечении потенциальных реципиентов донорского сердца с критической сердечной недостаточностью (клинико-экспериментальное исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы и 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.**

Совершенствование имплантируемых систем длительной механической поддержки кровообращения привело к их широкому применению во всем мире. К настоящему времени по данным крупнейшего мирового регистра Трансплантации сердца и легких доля применения системы длительной механической поддержки кровообращения (имплантируемых левых желудочков) в общей массе выполняемых трансплантаций сердца составляет более 40%. Столь большая потребность в применении систем механической поддержки подкреплена выраженным дефицитом донорских органов. Разработка и применения первой отечественной имплантируемой системы является безусловно новым и актуальным направлением развития трансплантологии и сердечно-сосудистой хирургии в нашей стране.

Диссертационное исследование состоит из двух разделов, посвященных экспериментальной и клинической частям исследования. Автором были проведены все этапы исследований, начиная от имплантации насоса животным и заканчивая трансплантацией сердца пациентам находящимся на длительной механической поддержке кровообращения.

Новым в исследовании является разработанный клинический протокол применения длительной механической поддержки кровообращения, позволяющей оптимизировать результаты лечения реципиентов сердца с тяжелой сердечной недостаточностью. Автором определен предиктор развития правожелудочковой недостаточности, определяемый на этапе предоперационного обследования. Доказана и обоснована возможность нормализации давления в легочной артерии на фоне работы системы длительной механической поддержки кровообращения.

Отдельное место в работе занимает новая концепция хирургической имплантации осевого насоса. Автором предложена методика изоляции ПТФЭ мембранами насоса и магистральных сосудов с целью минимизации спаечного процесса в перикарде и облегчения кардиолиза при выполнении

последующей трансплантации сердца. Разработана тактика имплантации отводящей канюли в зависимости от рентгеноморфометрических показателей аорты реципиента.

В исследовании впервые оценены функциональная активность реципиентов, ожидающих трансплантации сердца на фоне работы систем длительной механической поддержки кровообращения, продемонстрированы высокие показатели качества жизни. Приводится сравнение показателей качества жизни пациентов с имплантированными системами с результатами реципиентов пересаженного сердца, а также с группой условно здоровых респондентов.

Результаты проведенных исследований в полной мере соответствуют крупным зарубежным исследованиям. Продемонстрирована высокая экономическая эффективность в сравнении с зарубежными аналогами.

Новизна, актуальность и практическая значимость, описанные в автореферате, не вызывают никаких сомнений. Выводы четко сформулированы, соответствуют поставленным целям и задачам исследования.

Результаты диссертационного исследования опубликованы в 86 научных работах, среди них 15 статей в рецензируемых журналах, включённых в перечень ВАК Минобрнауки РФ, 7 глав в книгах, одна глава в учебнике и два патента РФ на изобретения. Автор неоднократно выступал с докладами на российских и международных конференциях.

В целом автореферат написан грамотно, систематизирован, его содержание соответствует изложенному материалу диссертации. Автореферат содержит значимые сведения для трансплантологии и медицинской науки в целом, дополнен достаточным количеством рисунков и таблиц. Принципиальных замечаний к автореферату не имею.

Автореферат диссертации Халилулина Тимура Абдулнаимовича на тему: «Длительная механическая поддержка кровообращения в лечении потенциальных реципиентов донорского сердца с критической сердечной недостаточностью (клинико-экспериментальное исследование)» по своей актуальности, научной новизне, степени достоверности полученных результатов и практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук согласно пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства №335 от 21 апреля 2016 года), а сам автор Халилулин Тимур Абдулнаимович достоин присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям

14.01.24 – трансплантология и искусственные органы и 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Заведующий отделением реконструктивной хирургии новорожденных и детей 1 года жизни с врожденными пороками сердца Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева» Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Ким А.И.

«13» 09 2019г

Подпись д.м.н., профессора Кима Алексея Ивановича «заверяю»

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева» Минздрава России
доктор медицинских наук

Сокольская Н.О.

Почтовый адрес: 121552, Рублевское шоссе, д.135
Телефон: 8 (495) 414-76-24
Электронная почта: [info@bakulev.ru](mailto:info@bakulev.ru)
Адрес в сети интернет: <http://www.bakulev.ru>